
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E     D I     GAGLIANICO 
(Provincia di Biella) 

 
UFFICIO SEGRETERIA – PERSONALE – DEMOGRAFICI ED 

ELETTORALE 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA Atto n. 163 
 
OGGETTO: Affidamento l’incarico di attività professionale in materia di assistenza legale  
all’avvocato Castelnuovo Andrea . l'Impegno di spesa. CIG B24038A5F3. 
 
In data 26/06/2024 in Gaglianico, nei locali della Sede Comunale, la sottoscritta Dott.ssa Maria 
Antonietta D’Agostino, in qualità di Segretario Comunale del suddetto Ente, ha assunto la 
seguente determina: 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 24/06/2024 avente ad oggetto 
“Esame delle condizioni dei componenti del nuovo Consiglio Comunale. Convalida degli eletti alla 
carica di Sindaco e di Consigliere Comunale”; 
RILEVATO che nel corso della predetta seduta  il Presidente ha segnalato che in merito alla 
Signora Cozzi Barbara è in corso di esame ed accertamento una possibile causa di incandidabilità 
e/o ineleggibilità, in quanto la stessa si è candidata alla carica di Consigliere Comunale alle 
elezioni comunali del 08 e 09 giugno 2024, sia a Gaglianico che a Biella e, essendo Consigliere 
Comunale in carica del Comune di Gaglianico, non ha rassegnato le dimissioni prima della 
presentazione della candidatura, così come stabilito dall’articolo 56 comma 1 del T.U.E.L. Tale 
situazione è stata anche segnalata alla Prefettura di Biella a cui è stato chiesto un parere in merito 
alla fattispecie che ad oggi non è ancora pervenuto; 
ATTESO che, al fine di poter operare correttamente, si ritiene necessario richiedere una 
consulenza legale per chiarire la posizione di cui trattasi; 
CONSIDERATO che il Consiglio ha proceduto alla convalida della Signora Cozzi Barbara quale 
Consigliere Comunale, riservandosi di attivare le procedure di cui all’art. 69 del TUEL qualora 
venga accertata la sussistenza di una causa di incandidabilità e/o di ineleggibilità; 
RITENUTO necessario dover affidare ad un legale esperto nelle materie pubblicistiche l’incarico 
professionale di assistenza legale per il parere legale in argomento, individuando nell’Avv. 
Castelnuovo Andrea, professionista specializzato nelle questioni tecnico-legali riguardanti gli Enti 
Locali e già consulente di questo Ente per altre problematiche, noto per la sua particolare 
affidabilità e competenza; 
VISTO il preventivo proposto dall’Avv. Castelnuovo Andrea P.IVA 07169400012, con prot. N. 5175 
del 26/06/2024, per un compenso complessivo di € 875,47 (incluso IVA 22% e CNAP al 4%); 
DATO ATTO che è stato verificato il rispetto della regolarità contributiva della ditta con 
l’acquisizione dell’apposita certificazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che al suddetto servizio è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il 
seguente CIG: B24038A5F3; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguentemente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
RITENUTO di procedere con l’affidamento del predetto incarico legale; 
VISTO l’art.3 della Legge 136/2010, che impone l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari a 
tutti gli operatori economici che partecipano in qualità di appaltatori, subappaltatori, subcontraenti, 
fornitori di beni e servizi; 
RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al 
Responsabile del servizio, 
VISTO l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO la disponibilità sul bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizioni di contabilità pubblica; 
DATO ATTO che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione 
di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte del medesimo soggetto; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/200; 

DETERMINA 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2. di affidare all’Avvocato Castelnuovo Andrea l’incarico e di impegnare la somma di € 875,47 

(incluso IVA 22% e CNAP al 4%); come spese per l’incarico di attività professionale in 
materia di assistenza legale;  

3. di imputare la sopraindicata spesa al capitolo di spesa così come individuato nell’attestato 
di copertura a firma del Responsabile del Servizio Finanziario; 

4. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 commi 7, 8 e 9 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

5. di dare atto che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte del medesimo soggetto; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7. di dare atto che è stato verificato il rispetto della regolarità contributiva della ditta con 
l’acquisizione dell’apposita certificazione; 

8. di dare atto che al pagamento delle somme dovute, esigibili nell’esercizio finanziario 
corrente, si provvederà a seguito di ricezione della rispettiva fattura elettronica tramite il 
sistema di interscambio (SDI); 

9. di dare atto che, nel rispetto degli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
(L. 136/2010) il codice identificativo gara C.I.G. è: B24038A5F3; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto 
diventa esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 

Dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale online per 15 gg. 
consecutivi. 

 

 

 
La Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta 

D’Agostino 
 


